
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 1300 DEL 05/09/2023                      

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi degli artt. 56, 57 del D.Lgs. 118/2011 e 

art. 44 L.R. 39/2001 e ss.mm.ii., in relazione a contribuzioni pubbliche a valere sul Programma Regionale Veneto 

FSE+ 2021-2027 - Reg.ti UE n. 1057/2021 e n. 1060/2021 - Priorità 3 Inclusione sociale - Obiettivo specifico h) – 

ESO 4.8. – Misura 4B3HF - DGR 728 del 22/06/2023 “L’arte del circo come strumento di inclusione - Triennio 

2023 - 2026” per la presentazione di progetti formativi. Accertamento in entrata ex art. 53 e all.to 4/2, principio 

3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

 
Il presente decreto dispone l’assunzione di obbligazioni e la correlata registrazione contabile di impegni di spesa 

ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché la successiva fase di liquidazione della spesa ex art. 44 L.R. 

39/2001 e art. 57 del D.Lgs. 118/2011, di cui alla DGR n. 728 del 22/06/2023 “L’arte del circo come strumento 

di inclusione - Triennio 2023 - 2026”. Si determina infine, per gli effetti dell’art. 53 e all.to 4/2, punto 3.12 del 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., l’accertamento del credito prodotto dall’associata spesa programmata. 

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 

e disciplina il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo 

Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA) e le regole finanziarie applicabili a tali fondi nonché al Fondo 

asilo, migrazione e integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2022)5655 del 1/08/2022, relativa 

all’approvazione del Programma Regionale Veneto per il sostegno del Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita” per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

- VISTA la Delibera n. 1010 del 16 agosto, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 

esecuzione n. C(2022)5655, di cui sopra, e ha informato il Consiglio Regionale trasmettendo al medesimo la citata 

Decisione; 

- VISTO il provvedimento n. 728 del 22/06/2023 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini e la Direttiva per la presentazione di progetti formativi finalizzati a favorire l’inclusione attiva di gruppi 

sociali esclusi o a rischio di esclusione, con particolare riferimento ai minori, prevedendo uno stanziamento pari 

ad Euro 1.800.000,00, a carico del Bilancio regionale 2023-2025, approvato con L.R. 23.12.2022, n. 32, a valere 

sulle dotazioni di cui al PR Veneto FSE+ 2021-2027, con specifico riferimento alla Priorità 3 “Inclusione Sociale”, 

Obiettivo Specifico h) “Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione 

e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati”; 



 

Mod. B – copia                                    Ddr n. 1300 del 05/09/2023                                              pag. 2 di 5 

- RICORDATO che i punti 10 e 11 della DGR n. 728/2023 prevedono di incaricare il Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione dell’esecuzione del presente provvedimento e dell’adozione di ogni ulteriore e 

conseguente atto che si rendesse necessario in relazione al medesimo, anche determinato dal sopravvenire di 

eventuali aggiornamenti normativi, nonché ai fini delle modifiche del cronoprogramma dei pagamenti e delle 

modalità di liquidazione; 

- RILEVATO che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute n. 1 proposte progettuali, 

corrispondenti a richieste di contribuzioni pubbliche pari ad euro 1.699.740,00; 

- ATTESO che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva in 

oggetto, ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 1218 del 

04/08/2023; 

- VISTO il decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 1257 del 22/08/2023, con il quale sono 

state approvate le risultanze istruttorie del procedimento di valutazione del progetto pervenuto in adesione 

all’avviso approvato con la citata DGR 728/2023, eseguito dalla Commissione di cui sopra, secondo le modalità 

definite nella direttiva in oggetto; 

- ATTESO che il DDR n. 1257 del 22/08/2023, sopra citato, demanda a successivo atto direttoriale l’assunzione 

delle obbligazioni e la correlata registrazione degli impegni di spesa in relazione al progetto ammesso e 

finanziabile indicato nell’Allegato A allo stesso atto, per complessivi euro 1.699.740,00; 

- RITENUTO pertanto, con il presente atto, di dar seguito alle previsioni di cui al DDR 1257/2023, procedendo 

alla registrazione di impegni di spesa relativamente ad obbligazioni non commerciali, pari al 100% del contributo 

finanziato per il progetto di cui all’Allegato A - Progetto Finanziato, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, a favore del beneficiario ivi considerato, per un importo complessivo pari ad Euro 1.699.740,00, 

a carico del bilancio regionale 2023-2025, approvato con L.R. 32 del 23/12/2022, che presenta la sufficiente 

disponibilità, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B - Allegato Contabile, parte integrante e 

sostanziale del presente decreto, in conformità alla seguente ripartizione: 

⮚ Euro 679.896,00, pari al 40% del totale, di quota comunitaria; 

⮚ Euro 713.890,80, pari al 42% del totale, di quota statale; 

⮚ Euro 305.953,20, pari al 18% del totale, corrispondente alla quota del cofinanziamento regionale; 

- ATTESO che le attività finanziate si svolgeranno durante tre annualità formative, dal 2023/2024 al 2025/2026, 

gli impegni di spesa dovranno essere imputati fino all’esercizio 2026, con applicazione delle previsioni di cui 

all’art. 10, comma 3 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in tema di obbligazioni da registrarsi oltre l’orizzonte triennale 

del bilancio; 

- VISTA la nota del Direttore dell’Autorità di Gestione FSE, prot. reg.le 460457 del 07/10/2022, con la quale si 

autorizza il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione a disporre accertamenti in entrata sui capitoli 

101722 Assegnazione comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655) e 101723 

Assegnazione statale PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655); 

- RITENUTO, per quanto sin qui esposto, di disporre, sulla base della sopra citata autorizzazione, accertamenti in 

entrata, per complessivi euro 1.393.786,80, a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, in relazione al credito non commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui 

al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nei termini di cui all’ 

Allegato B - Allegato Contabile; 

- STABILITO che il progetto deve essere avviato entro il 30 settembre 2023 e che deve concludersi entro il 30 

settembre 2026; 

- VERIFICATO che il punto 5.2.1.2 “Il Circuito finanziario” dell’Allegato B al Decreto n. 22 del 30 giugno 2023 

del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, stabilisce, per attività di durata superiore al biennio, un 



 

Mod. B – copia                                    Ddr n. 1300 del 05/09/2023                                              pag. 3 di 5 

circuito finanziario basato su un anticipo e su rendicontazioni intermedie, da presentarsi a chiusura di una o più 

fasi progettuali, oltre alla rendicontazione finale; 

- STABILITO che le tre fasi progettuali che compongono le azioni in oggetto si concluderanno rispettivamente al 

30/09/2024, 30/09/2025 e 30/09/2026; 

- RICORDATO che, entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione delle fasi progettuali, i beneficiari dovranno 

presentare l’attestazione intermedia o finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto dal 

“Testo Unico dei Beneficiari”, approvato con DGR 670 del 28/04/2015, successivamente modificato per gli effetti 

del Decreto del Direttore dell’Area Politiche Economiche, Capitale Umano e Programmazione Comunitaria, n. 

38 del 18/09/2020; 

- ATTESE le modalità di liquidazione dei contributi assegnati, come di seguito esposte: 

 Erogazione anticipo nella misura del 30% del contributo assegnato, esigibile su richiesta 

nell’esercizio 2023, previo avvio delle attività finanziate. All’istanza deve essere allegata apposita 

polizza fideiussoria redatta secondo il modello disponibile nel sito web regionale; 

 Erogazione primo saldo parziale a valere sulla prima rendicontazione intermedia, per la quota annua 

massima pari ad un terzo del contributo assegnato, subordinatamente all’approvazione direttoriale 

della spesa esposta, esigibile su richiesta nell’esercizio finanziario 2024; 

 Erogazione secondo saldo parziale a valere sulla seconda rendicontazione intermedia, per la stessa 

quota annua massima pari ad un terzo del contributo assegnato, subordinatamente all’approvazione 

direttoriale della spesa esposta, esigibile su richiesta nell’esercizio finanziario 2025; 

 Erogazione del saldo finale, sempre su richiesta, successivamente all’approvazione direttoriale degli 

esiti della verifica rendicontale conclusiva, pari alla differenza tra la spesa valutata come ammissibile 

in sede di approvazione direttoriale della spesa esposta e le somme erogate a titolo di anticipazione, 

esigibile nell’esercizio finanziario 2026; 

 Le domande di pagamento in conto anticipi e a saldo parziale o finale, da eseguirsi tramite procedura 

SIU, dovranno essere corredate da una nota di richiesta di pagamento, in regime di esclusione IVA, 

ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 633/1972 e s.m.i., completa di marca da bollo da Euro 2,00, 

fatti salvi i casi di esenzione, da assolversi, preferibilmente, in forma virtuale; 

- PRECISATO, ai fini della presentazione delle rendicontazioni intermedie, come da punto 19 dell’Allegato B alla 

DGR 728 del 22/06/2023, che: 

 Gli interventi inclusi nel rendiconto intermedio devono essere integralmente conclusi; 

 Le spese relative agli interventi di cui sopra, non presentate in un rendiconto intermedio, non possono 

essere recuperate nel successivo o nel rendiconto finale, tenuto conto che il decreto di saldo 

intermedio chiude integralmente la fase del progetto e consolida le relative spese; 

- VERIFICATO che, per quanto sopra esposto, il cronoprogramma della spesa di cui al presente atto, corrisponde 

a quanto indicato nella tabella seguente: 

Tabella 1: Cronoprogramma della spesa per esercizio 

2023 – Anticipo 30% 2024 – I° saldo parziale 

33,33% 

2025 – II° saldo parziale 

33,33% 

2026 – Saldo finale 3,33% 

509.922,00 566.580,00 566.580,00 56.658,00 

- Dato atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di 

natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato B - Allegato Contabile; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

Mod. B – copia                                    Ddr n. 1300 del 05/09/2023                                              pag. 4 di 5 

- VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n. 32 del 23/12/2022 Bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTA la DGR n. 1665 del 30/12/2022 Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

- VISTO il Decreto del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed Enti locali, n. 71 del 30/12/2022 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

- VISTA la DGR n. 60 del 26/01/2023 Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTO il DDR n. 22 del 30 giugno 2023 Approvazione del Documento Si.ge.co del Programma Regionale FSE 

plus 2021-2027 della Regione Veneto; 

- VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. Di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento: 

- Allegato A – Progetto finanziato; 

- Allegato B – Allegato Contabile; 

3. di procedere, secondo le previsioni del Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, n. 

1257 del 22/08/2023, alla registrazione contabile di impegni di spesa per complessivi euro 1.699.740,00, 

relativamente ad obbligazioni non commerciali, pari al 100% del contributo concesso per il progetto di cui 

all’Allegato A - Progetto finanziato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore del 

beneficiario ivi considerato, a valere sul bilancio regionale 2023-2025, approvato con L.R. 32 del 

23/12/2022,  secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B - Allegato Contabile;     

4. di disporre, sulla base dell’autorizzazione citata in premessa, accertamenti in entrata, per complessivi euro 

1.393.786,80, a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, in relazione al credito 

non commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente decreto, ai sensi 

dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nei termini di cui all’ Allegato B - Allegato 

Contabile; 

5. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm.ii., in conformità al punto 5.2.1.2 “Il circuito finanziario” dell’Allegato B al Decreto del Direttore 

dell’Autorità di Gestione FSE, n. 22 del 30/06/2023, pertinente l’approvazione del “Sistema di gestione e 

controllo” (Si.Ge.Co.), 2021-2027, e nel rispetto delle modalità di erogazione esposte in premessa; 

6. di dare atto che entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione delle fasi progettuali, i beneficiari dovranno 

presentare l’attestazione intermedia o finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto 

dal “Testo Unico dei Beneficiari”, approvato con DGR 670 del 28/04/2015, successivamente modificato per 

gli effetti del Decreto del Direttore dell’Area Politiche Economiche, Capitale Umano e Programmazione 

Comunitaria, n. 38 del 18/09/2020; 

7. di dare atto che qualora in sede di verifica della rendicontazione finale emergano spese non ammissibili 

riconducibili a somme già liquidate in conto anticipi, l’Amministrazione regionale dovrà procedere 

all’immediata richiesta di restituzione; 



 

Mod. B – copia                                    Ddr n. 1300 del 05/09/2023                                              pag. 5 di 5 

8. di dare atto che i progetti devono essere avviati entro il 30 settembre 2023 e che deve concludersi entro il 30 

settembre 2026; 

9. di stabilire che le tre fasi progettuali che compongono le azioni in oggetto si concluderanno al 30/09/2024, 

30/09/2025 e 30/09/2026; 

10. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

hanno natura non commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato B - Allegato 

Contabile; 

11. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

12. di dare atto che l’obiettivo del DEFR 2023-2025, pertinente il presente provvedimento è: 15.02.01 “Sostenere 

lo sviluppo delle competenze del capitale umano”; 

13. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

14. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

15. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

16. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione, nonché nel sito web regionale. 

 

 

 

   F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
             
 

             FM/MLM/MD-as-st 

 


